(85) Locus manifeste depravatus: forte legendum, τὰς τῶν ἁγίων πράξεις.

(86) Lectio cod. Alex. cum articulo ὁ.

(87) Locus Isaïæ sic se habet in sacris Bibliis: Ἰδοὺ ὁ μισθὸς αὐτοῦ μετ' αὐτοῦ, καὶ τὸ ἔργον ἐναντίον αὐτοῦ, « Ecce merces ejus cum eo, et opus in

CLXIII. *Ad phialas aromatis.*

Veteres justii; patriarchæ qui præcesserunt Domini adventum, Abraham, Isaac et Jacob; Noe, et Job, et Daniel; David et Samuel; Eliseus et omnes qui deinceps fuerunt. Hi omnes sunt phiale aromatis; qui aromatum instar spirant justificationes. Quod autem ad inferos cum descendisset, in paradisum sit ingresses, id mihi testatur ipse Dominus qui latroni, « Hodie, » inquit, « mecum eris in paradiso ». Hortus nimirum Dei paradisum significat.

CLXIV. *Pascere in hortis, et colligere lilia.*

Hoc est, Ecclesias diversis in locis fundatas. Nisi enim primum in unum hortum descendisset et mortis aculeos contrivisset, non pasceret in hortis, id est, in Ecclesiis per diversa loca dispersis. Adjectio etiam animum ad ea quæ accurate hic dicuntur. Dicitur enim in unum hortum descendisse. Deinde non amplius dicit, Pascere in horto, sed « Pascere in hortis, » id est, in diversis Ecclesiis. « Colligere lilia, » hoc est sanctorum scripturas per humanas actiones. Deinde quæ sequuntur hoc eloquium confirmant.

CLXV. VERS. 2. *Ego fraterno meo, et fraternus meus mihi.*

Ego illi hymnos, ille mihi laudes. Lauat enim sponsa, et vicissim laudatur. Ego illi actiones justitiæ, et ille mihi mercedem bonorum operum. « Ecce enim merces in faciem suam; et opus coram eo. Quemadmodum pastor pascet gregem suum, et brachio suo congregabit agnos ». »

CLXVI. *Qui pascit in liliis.*

Id est, in albedine sanctorum prophetarum et apostolorum.

CLXVII. VERS. 3. *Pulchra es, proxima mea, sicut beneplacitum, speciosa ut Hierusalem.*

« Benedixisti, Domine, terram tuam ». Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus beneplacitum *. » Beneplacitum autem est, cum quis voluntarie quidpiam facit, quemadmodum et alii dicit Scriptura: « In voluntariis benedicite Deum ». Dicens igitur « beneplacitum, » voluntarium ipsius ostendit

conspectu illius. » Vet. interpres habuisse videtur in suo cod. εἰς πρόσωπον· vertit enim, « ante faciem ejus. »

(88) Vat. edit. Καλὴ εἶ ἡ πλ., et hanc lect. sequitur vet. interpres.

(89) Vetus interpres vertit, « tanquam complacens. » Videtur habuisse lectionem Symmachi, quæ est εὐδοκητή.

(90) Ἐκλεκτή. Nulli libri habent hanc lectionem. Vatic. edit. exhibet Ὠραία, quam lectionem agnoscit vet. interpr. et ipse Philo in explanatione hujus versus.

(91) Locum hunc in sacris Bibliis reperire mihi non licuit. — Respicit forte Philo ad I Esdræ III, 5.

dit et beneplacitum erga sponsum. « Speciosa ut Hierusalem, » ut cœlestis civitas. « Accessistis enim ad montem Sion, et cœlestem Hierusalem ⁹. » Cum enim dicit speciosam ut Hierusalem, filios suos assimilat angelis qui in cœlis sunt, propter virginitatis pulchritudinem et obedientiæ obsequium.

CLXVIII. *Pavor ut ordinata.*

Pavor enim (sc. stupor) est fidelium animas videre ordinem servantes; ait enim Scriptura: « Crediderunt quicunque ordinati erant ad vitam æternam ⁹. »

CLXIX. VERS. 4. *Averte oculos tuos e regione mei, quoniam ipsi excitaverunt me.*

Oculi tui, inquit, vias meas observent. In me intendant oculi interni cordis tui. « Quoniam ipsi excitaverunt me. » Exteriorum oculorum honestas, et interiorum (oculorum) intentio in me tua, desiderium tui iniecit in me.

CLXX. *Capillamentum tuum sicut greges caprarum, quæ revelatæ sunt e Galaad.*

Multitudo populi ante fidem assimilabatur gregi caprarum. Sed ait: « Quæ ascenderunt de Galaad, » hoc est de habitatione testimonii; propterea dentes statim nominat, ut crucis confessionem ostendat.

CLXXI. VERS. 5. *Dentes tui sicut greges detonsorum.*

Detonsos ipsos dicit, propterea quod exuerant veterem hominem cum actibus suis et concupiscentiis ¹⁰ in lavacro regenerationis. Id luculenter ostendunt quæ sequuntur; ait enim:

CLXXII. *Quæ ascenderunt de lavacro, ovis gemellos habentes, et infecunda non est in eis.*

Gemellos enim habent animæ, quæ per baptismum Spiritum sanctum acceperunt. « Et infecunda non est in eis. » Prolem enim habent bonam, nimirum justificationum fructus.

CLXXIII. *Sicut funiculus coccineus labia tua.*

Verba hæc significare videntur pœnitentiam, quam Rahab ostendit per coccineum funiculum ¹¹, quem in signum a fenestra suspendit, ut et superius diximus; confessionem etiam (significare videntur) fidei de sancta Trinitate; subdit enim:

CLXXIV. *Et loquela tua speciosa.*

Id est, confessio quæ orthodoxæ fidei rectitudinem prædicat.

CLXXV. VERS. 6. *Sicut cortex mali punici, genitura.*

Propter similitudinem coloris cum sanguine Christi.

CLXXVI. *Extra taciturnitatem tuam.*

Silentium enim illius alia definitur esse pulchri-
⁹ Hebr. XII, 22. ¹⁰ Act. XIII, 48. ¹¹ Colo. s. III, 9.

(92) Legendum puto eis με σὺν τὸν πόθον, vel potius eis με σου τὸν πόθον.

(95) Sic videtur legisse vet. interp. Vatic. habet ἀνεφάνησαν, et Compl. ἀνέβησαν.

(94) Lego ἀπειχάζεται.

Ἱερουσαλήμ, ὡς ἡ ἐπουράνιος πόλις. « Προσεληλύθατε γάρ, » φησί, « Σιών βρει, » καὶ Ἱερουσαλήμ ἐπουρανίω. Ὅταν γάρ αὐτὴν ὠραίαν εἶπη ὡς Ἱερουσαλήμ, τὰ τέκνα αὐτῆς ἀφομοιοῖ τοῖς ἐν οὐρανοῖς ἀγγέλοις, διὰ τε τὴν τῆς παρθενίας ὠραιότητά, καὶ διὰ τὴν τῆς ὑπακοῆς εὐπειθειαν.